5. Cum

5. Cum homo regeneratur, qui hactenus tenebras intellectus & carnis suæ de sideria sectatus est, id fieri non potest, quin tota ejus vivendi ratio in aliam prorsus contrariam mutetur. 2. Cor. V. 17. Hinc & adulorum regeneratio in scriptura dicitur **CONVERSIO**. Act. XXVI. 18. Sed hoc mutationis genere semper aliquid aboletur, & aliquid producitur. Id, quod aboletur, TERMINVS A QVO, & id, quod producitur, TERMINVS AD QVEM dici solet. Hinc & regeneratio adulorum, seu conversio, suum habet TERMINVM A QVO, qui est ignorantia rerum spiritualium, error, dubitatio, beneplacitum in peccato, & habitus procretus peccandi, & TERMINVM AD QVEM, qui est notitia rerum spiritualium, assensus, fiducialis apprehensio Christi, dilectio Dei, & studium bonorum operum. (§. 160.) Ezech. XVIII. 21. seqq. Act. XXVI. 18.

6. Variæ istæ mutationes, quas conver sio infert, ad duo præcipua capita revocari solent, nimirum ad contritionem & fidem. Utrumque, si conjunctim accipiatur, Ecclesia vocat **POENITENTIAM**. Ex quo constat, regenerationem, conversionem, & paenitentiam idem prorsus significare. Matth. III. 2. Marc. I. 15. Luc. XXIV. 47.

7. Quando perpendimus, hominem regenerandum multarum rerum notitiam imbuendum, de illarum veritate convin cendum,

cendum , & a multis erroribus ac præjudiciis liberandum esse , in eo quoque beneplacitum in peccato , & habitum leges divinas transgrediendi , in quem tota natura propendet , & qui diurna consuetudine maximopere corroboratus erat , aboliri , & longe aliam dispositionem instaurari oportere , nulla erit dubitandi ratio , *quin inversio sit mutatio successiva.*

8. Talis mutatio in uno facilius & celerius , in altero difficilius & tardius procedere solet . Subjectorum enim capacitas , & impedimentorum multitudo ac mensura variare potest . Id ipsum igitur & de conversione valet . Quamvis enim in omni homine naturali varia mala vincenta sint , veluti ignorantiae , errores , præjudicia , vitia & habitus mali , (§. 160.) tamen cum & hominum naturalium detur differentia , (§. 156.) & horum malorum vis & multitudo in uno major sit , quam in altero , *unus quoque facilius & celerius converti potest altero.*

Duplici opus erat mutatione , qua homo corruptus ex statu iræ in statum gratiæ transponi debebat : EXTERNA nimurum seu relativa , & INTERNA . Prior dicitur IVSTIFICATIO , posterior autem REGENERATIO . Justificari non poterat homo , nisi simul interne mutaretur . Et li-

Schub. Theol. Moral.

P p cet

cet hæc mutatio tantum eo tenderet, ut acceptari posset justitia Redemptoris, qua sola Deus, mortalium iudex, ad condonandum & absolvendum moveri poterat, vim tamen simul habebat, humanum cor sanctificandi, & ad obsequium erga mandata divina flectendi. Ita illustrior apprebat præstantia religionis christianæ, qua hominem docet, sine operibus reconciliationem cum Deo querere, & tamen operibus non carere. **REGENERATIO**, de qua nunc agitur, fidei collationem denotat, sive ea infantibus sive adultis contingat. Cum autem adulti regenerantur, hæc salutaris illorum mutatio dici solet **CONVERSIO**. Appellatur quoque resuscitatio a mortuis, Eph. II. 1. 5. Col. II. 13. & nova creatio, Eph. II. 20. quæ denominationes tum ipsam rei naturam, tum illius principium & causam demonstrant. Possunt autem vocabula ista & actionem causæ regenerantis, & mutationem in subiecto regenerando significare. Hinc est, quod Theologi regenerationem & conversionem in **TRANSITIVAM & INTRANSITIVAM** dispescant. **ILLUMINATIO**, quam regeneratio involvit, modo **PARTIALITER**, modo **TOTALITER** consideratur. Quemadmodum enim tota conversio est mutatio successiva, ita & illuminatio successive perficitur. Quamduo ergo

ergo homo ab una cognitione ad alteram progreditur, qua ad fidem concipiendam indiget, nondum plene illuminatus est. Cum vero omni ea cognitione gaudet, quæ ad accendendam fidem requiritur, illuminatio totalis existit. Et hanc non tantum ratione objectorum cognoscendorum, sed etiam ratione perspicuitatis, certitudinis, & efficaciam talem esse oportet. Quod si consideremus, illuminatio de irregenitis affirmari & negari poterit. **M&taoia**, quæ rectius per RESTIPISCENTIAM & MENTIS TRANSFORMATIENEM, quam per POENITENTIAM redde-  
retur, in scriptura quidem solam fidem significat, Matth. III. 2. IV. 17. XI. 21. Marc. I. 15. Luc. XXIV. 47. quia vero fides sine prævia contritione generari nequit, & latino vocabulo pœnitentiæ idea doloris & contritionis semper adhæret, Theologi, pœnitentiam definientes, utrumque complexi sunt. Atque tunc eam modo μετανώσ modo ὀλιγώς accipiunt, h.e. vel pro sola contritione, vel pro contritione & fide simul. Quod una concione Petri multa milia hominum simul conversa esse dicantur, Act. II. 41. minime probat, conversionem ex instanti factam esse. In his enim opus conversionis jam diu inchoatum fuerat, Act. II. 5. & nunc absolvebatur convictione, Messiam, quem hactenus speras-

Pp 2 sent,

sent, esse Jesum Nazarenum, a Judais crucifixum, divina vero potentia resuscitatum. Ita etiam hodie fieri potest, ut homo, qui veritates cælestes novit, & variis motus sanctos sensit, suam tamen carnem sequi perexit, ut hic homo, inquam, data occasione & oportuno tempore tam potenter trahatur, ut dolor plenus sua peccata humillime deprecetur, & aliquam fiduciam in Christo colloquuntur sentiat, & sic quasi ex instanti converti videatur, licet ipsius conversio, jam diu continuata, & saepe impedita, tunc tantum perficiatur, aut interrupta inchoetur. Differentia temporis, quod unus altero citius & facilis convertatur, tum & qualitate subjecti, tum a varia dispensatione gratiæ divinæ dependet.

## §. CLXII.

Non est opus virium gendi & bona opera faciendi involvit, naturaliter (§. 158.) Sed homo naturalis vires illas per naturam nec habet, nec comparare sibi potest. (§. 152. 157.) Ergo & viribus naturæ in Christum credere, & regenerari aut converti nequit. Hinc & Christus inquit, sine ipso hominem nihil boni facere posse, Jo. XV. 5. & Paulus, Deum esse, qui velle & perficere in nobis operaretur.

Phil.

Phil. II. 13. Quod non eo sensu accipi debet, quo & in rebus naturalibus sine Deo nihil peragere posse dicimur, quatenus vires agendi, quæ in homine sunt, a Deo dependent, & ejus perpetuo concursu conservantur; Act. XVII. 28. Sed potius his verbis declaratur, nihil virium naturalium homini superesse, in Christum credendi, & ad fidem generandam concurrendi. Nam homo in peccatis mortuus esse dicitur, qui, dum fidem concipit, a morte resuscitatur, & de novo creatur. Eph. II. 1. 5. 10. Ipsa fides non est opus hominis, sed donum Dei, Eph. II. 8. & per efficaciam roboris potentia divinæ confertur, qua Christus resuscitatus est a mortuis. Eph. I. 19. 20. Ex qua causa fidei productio etiam regeneratione appellatur. Jo. III. 3. 5. Evidem

I. *Homo historicam rerum credendarum notitiam viribus naturæ sibi comparare potest.* Nam mysteria fidei verbis perspicuis proposita sunt in scriptura, quorum significatus aut ex vita communi constat, aut in textu per artifacia hermeneutica facile inveniri potest. Et homo naturalis, dum scripturam audit vel legit, naturali sua potentia uti potest, attendendi, reflectendi, & verborum significatus percipiendi. Nam Deus & hoc tempore illi concursu suo universali & ordinario  
Pp 3 adeſt,

adest, quo vires istæ naturales conservantur. (§. 155.) Hinc & Judæi, qui Spiritui sancto pertinacissime resistebant, doctrinam Christi intelligebant, quam absque simplici intelligentia non potuissent impugnare.

2. *Sed cœlestibus illis veritatibus nemo per naturæ vires assentiri potest.* Nolo jam urgere, mysteria fidei nec in se esse evidencia, nec principia rationis extare, e quibus illa demonstrari possent. Sed sufficit, observasse, fore, ut homo viribus naturalibus etiam in Christum credat, Deum diligat, & mandata ejus servet, si ipse sibi assensum vivum & efficacem comparare posset, qualis ad generandam fidem requiritur. At vero id propter peccatum originale, quo omnis dispositio, vera bona concupiscendi, & in iis beneplacitum habendi sublata est, fieri nequit. Hinc & assensus iste non est opus virium naturalium. Testatur id sanctus Paulus I. Cor. II. 14. ubi percipere & cognoscere ea, quæ sunt Spiritus Dei, intelligi non debet de simplici apprehensione, sed de illa intellectus operatione, qua de rerum veritate judicamus, eam agnoscimus, & pleno assensu recipimus.

3. *Multo minus ad fiducialem Christi apprehensionem, quæ ipsam fidei essentiam constituit, idonei sumus.* Nam hæc prorsus contraria

De A  
est n  
tus f  
quæ  
versu  
liger  
valde  
dispo  
quer  
tend  
appl  
fidei  
muri  
dem  
2.  
appe  
stur  
4.  
pote  
cato  
qua  
tus  
est,  
tran  
pot  
sto  
ita  
con  
lion  
ref  
pec

est naturali illi dispositioni, qua homo totus fertur in bona tantum sensualia, & quæ sibi annexam habet inimicitiam adversus Deum. (§. 153.) Itaque licet intellegireret, meritum Christi bonum esse sibi valde utile & necessarium, tamen, cum dispositio desit, hoc genus motivorum sequendi, & homo semper in contrarium tendat, illud non posset appetere, sibiique applicare. Hinc & *παρηστατι* istam, quam fides involvit, per Christum habere dicimus. Eph. III. 12. Ille enim est, qui fidem in nobis inchoat & perficit. Ebr. XII. 2. Et nemo Christum Dominum suum appellare potest, nisi per Spiritum sanctum. 1. Cor. XII. 3.

4. Sic etiam per vires naturae non aboleri potest habitus peccandi, & beneplacitum in peccato, quæ tamen mutatio contingere debet, quando homo fidem concipit. (§. 160.) Habitus enim peccandi naturalis & connatus est, (§. 153.) & sicuti habitus huic contrarius homini simul connatus esse non potest, cum impossibile sit, ut contradictoria in eodem subiecto simul existant, ita quoque homo malum illum fibique connatum habitum tollere, aut in meliorem permutare nequit. (§. 157.) Huc respicit scriptura, quando hominem in peccatis mortuum esse inquit, Eph. II. 1. s. & quando dicit, peccatum in nobis

Pp 4 habi-

habitans, quod est malarum concupiscentiarum principium, agnita lege multo efficacius s̄avire, & hominem ad malum concupiscendum atrocius impellere, Rom. VII. 8. 11.

5. Quia vero omnis causa agit pro receptivitate subjecti, & hinc fides nulla virtute in nobis produci posset, nisi hujus mutationis capaces foremus, *in homine adhuc esse debet potentia passiva, seu capacitas conversionis.*

Historica mysteriorum fidei cognitio *rationis principii*, unde hauritur, quidem supernalis dici debet, sed *ratione modi acquirendi* naturalis est, & hac in re differt a prima notitia sanctorum hominum, qui buscum ab initio a Deo immediate comunicabantur. Et quamquam dici solet spiritualis, id tamen ratione objecti & effectuum, qui ab eo dependent, intelligi debet. Neque contrarium evincit I. Cor. II. 14. Hoc enim loco de secunda intellectus operatione, i. e. de judicio & sensu sermonem esse, inde patet, quia homo naturalis Evangelium pro stultitia habere dicitur, quod judicare non posset, si nullam illius ideam haberet. Sed assensus viribus naturæ acquiri non potest. Quamvis enim homo criteria divinæ revelationis ex rationibus philosophicis norit, eaque

dum

dum sacris literis inesse observat, colligat, scripturam esse verbum Dei, & mediante hoc principio, vera esse omnia, concedere debeat, quæ in scriptura continentur, hic tamen assensus generalis tantum est, minime sufficiens ad flectendam & emendandam voluntatem, fidemque generandam. Præter illum adesse debet specialis, vivus, & efficax, qui in voluntatem influit, eamque ad meritum Christi apprehendendum movet. Hoc modo convincebantur viri, qui Petrum de Christo crucifixo & resuscitato differentem audiebant. Act. II.

37. Αγιστες κατενύγοσαν τῇ καρδίᾳ. Id, quod audiebant, tanta efficacia in illorum cor penetrabat, ut summo, dolore, contritione, & desiderio vitae emendandæ afficerentur. Idem contingebat Lydiæ. Act. XVI. 14. Et idem omnibus contingit, qui vere illuminantur.

2. Cor. IV. 6. Hunc assensum opus virium naturalium esse, merito negamus, non tantum propter rationem, quam ipso §. 162. num. 2. reddidi, sed etiam propter ipsius intellectus corruptionem, cuius tenebræ multo efficaciores sunt, quam ut naturali studio dissipari possint. Eph. IV. 18. Præcipua autem corruptionis pars hæret in voluntate. Hæc enim ita disposita est, ut non nisi bona sensualia appetat, & non nisi mala sensualia aversetur.

Pp 5

Ad

pisce-  
nuto ef-  
malum  
, Rom.  

pro re-  
illa vir-  
i hujus  
nine ad-  
apacitai

ration:  
superne-  
i aqui-  
differt a  
n, qui-  
te com-  
ci soleat  
ti & ef-  
intelligi  
I. Cor.  
nda in-  
o & al-  
quia ho-  
titia ha-  
osset, si  
assensus  
Quan-  
elationis  
eaque  
dum

Ad hunc habitum connatum deinceps accedit habitus contractus. Prima enim hominis ætas ita est comparata, ut solos sensus & voluptatem sensualem sequatur. Quem modum agendi dum homo usque ad usum rationis servat, habitus naturalis diuturno illo exercitio adeo corroboratus est, ut advenientibus annis discretioris voluntas ad appetenda meliora flecti nequeat. Quare cum fides & connexum cum ea melioris vitæ studium plane contrarium sit naturali & connatae dispositio, impossibile est, ut homo suis viribus credat & emendetur. Evidem generalis illa dispositio appetendi bonum non deest, ideoque homo, dum aliquam menti Christi notitiam acquirit, illud sub ratione boni appetit, quatenus nimis illud ut medium felicitatis suæ in genere considerat. Sed desiderium hoc generale, inefficax, & minime tantum est, ut homo in ipso objecto spirituali beneplacitum habeat, illudque cum studio, superandi difficultates, querat & desideret. Hoc tamen non impedit, quo minus adsit POTENTIA PASSIVA, quam & CAPACITATEM vocant. Sed distinguendum est inter hanc potentiam ABSOLVTAM & HYPOTHETICAM. Per illam intelligo posibilitatem, conversionem recipiendi, si eam conferas cum essentia hominis,

bus  
quod

quod idem est, defectum contradictionis inter conversionem & hominis essentiam. Hanc homini inesse statuo. Nam si deficeret, impossibile foret, ut unquam converteretur. Ne divina quidem omnipotentialia immediate applicata converti posset, sicuti propterea nec lapis nec truncus converti potest. Sed secus sentiendum est de capacitate hypothetica. Hæc est possibilitas, recipiendi conversionem, salvis determinationibus accidentalibus ; seu, quod idem est, defectus contradictionis inter conversionem & dispositionem accidentalem, homini per naturam inhærentem. Hanc capacitatē homini naturali deesse, nemo non videt, qui novit, quantum malum sit peccatum originale. Cum eo si conferas conversionem, omnesque motus in ea contentos, manifesta contradic̄tio adeſt. Quare etiam homo dum regeneratur, malum hoc, licet non prorsus aboleri, infringi tamen, limitari, & vinci debet, quo ipso capacitas hypothetica restituitur. Et hac in re consistit præparatio hominis ad conversionem, quam gratia Sp. S. operatur.